
Página 1de3 

Que. con Nota de Coordinación Nº 038-2022-GM/MPR de fecho 
20.01.2022. la Gerencia Municipal soücito lo emisión del Informe Legal respecto o lo cprobcción 
al cronograma actuohzado de Obra del Proyecto "MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL 
URBANA DEL JR. BOLIVAR, CUADRA 06 AL 08 DE LA CIUDAD DE RIOJA, DISTRITO DE RIOJA, PROVINCIA 
DE RIOJA - DEPARTAMENTO DE SAN MARTÍN". con CUI N° 2506330 a fin de continuar con e1 trámite 
correspondiente, 

Que conforme a lo establecido por lo Constitución Por:tica del Perú, 
Articulo 194°, concordante con el Articulo 11 del Título Preliminar de lo Ley Orgánico de 
Municipalidades - ley Nº 27972; los Municipalidades Provinciales son órganos de Gobiernos 
Locales que tienen outonomkl político, económica y administrativo en asuntos de su 
competencia; en lo facultad de ejercer ocios de gobierno. administrativos y de administración. 
con sujeción al ordenamiento jurídico nacional; 

CONSIDERANDO: 

Lo Carta Nº 003-2022-CSL/RC de fecha 11.01.2022; Corta N° 001-2022- 
EMS/TG de fecho 12.01.2022· Informe Técnico Nº 009·2022-0EP·Gl/MPR de techa 19.01.2022; 
Informe Nº 0016·2022-Gl/MPR de fecha 19.O1.2022: Nota de Coordinación Nº 038-2022-GM/MPR 
de fecha 20.01.2022; Informe Legal N° 0039-2022-0AJ/MPR de fecho 20.01.2022: Informe Nº 045- 
2022-GM/MPR de techa 24.01.2022; Memorando Nº 028-2022-A/MPR de fecho 24.01.2022, y; 

VISTO: 

Rioja, 24 de enero del 2022 

RESOLUCION DE ALCALDIA N. 034 - 2022- A/MPR 

"ANO DEL FORTALECIMIENTO DE 1 A SOBERANfA NACIONAL. 

l\tllT~ICIPALIDAD PROVl~Cl.\L DE RIOJA 
Jr - San Martm '''1000-1002 Tclcfav (042)~5-XO-l~ 

Rioja - San Martin 
RIOJA 

RIOJA ClUDAD D LOS $0M .ROS Y 
CAPITAL D CARNAVAL :N LA ll ON AN MART N 

Que, con Corto Nº 003-2022-CSL/RC de fecho 11.01.2022. el 
representante común del Consorcio Ejecutor Son Lucos presento al Supervisor de lo Obro. los 
calendarios actualizados al inicio de obro. consistente en: Calendario Gonll. Cronograma 
Vanrizodo de avance de obra y Calendario de adquisición de 'nsurnos en relociór- o k:l 
ejecución de lo obra WMEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA DEL JR. BOLIVAR. 
CUADRA 06 AL 08 DE LA CIUDAD DE RIOJA. DISTRITO DE RIOJA, PROVINCIA DE RIOJA - 
DEPARTAMENTO DE SAN MARTÍN", con CU Nº 2506330 

Que, con Corta Nº 001-2022-EMS/TG de fecho 12.01.2022. el Supervisor 
de lo Obro. hoce llegar al Gerente de Inversiones de la MPR. el informe de procedencia de los 
calendarios actualizados a inicios de obro presentados por el Contratasla en relación o lo 
ejecución de la obra "MEJORAMIENTO DE lA INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA DEL JR. BOLIVAR. 

¡j_ ~ .~ 1 
4" CUADRA 06 AL 08 DE LA CIUDAD DE RIOJA. DISTRITO DE RIOJA, PROVINCIA DE RIOJA - 

{(.' 1-r#--t-\· \DEPARTAMENTO DE SAN MARTÍN". con CU "i' 2506330 
,,. ~G t.NCI .~1 . • ~· Que. con Informe Técnico Nº 009-2022-0EPG-Gl/MPR de fecho 
~·<'.!< ~ ~~· 19.01.2022. lo Jefe de lo Oficina de Ejecución de Proyectos. comunico o lo Gerencia de 

~ ~ Inversiones lo conformidad sobre Cronogramas de obro, Indicando que se revisó los documentos 
presentados por el residente de obra, y aprobados por el Supervisor de Obro. encontróndose 
conforme y de acuerdo al proceso constructivo que se va a ejecutor: recomendando su 
aprobación vio acto resolutivo, toda vez que la misma es garantía de aprobación que se subirá 
al Sistema INFOBRAS y BANCO DE INVERSIONES; 

Que, con Informe Nº 016-2022-Gl/MPR de fecho 19.01.2022, la Gerencia 
de Inversiones solicito al Gerente Municipal de la MPR, elaborar el ocio resolutivo poro la 
aprobación de los Cronogramas actualizados de Obra del Proyecto · MMEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA DEL JR BOUVAR, CUADRA 06 Al 08 DE LA CIUDAD DE RIOJA, 
DISTRITO DE RIOJA, PROVINCIA DE RIOJA- DEPARTAMENTO DE SAN MARTÍN". con CU Nº 2506330; 



Página 2 de 3 

Que. teniendo en consideración los antecedentes documentales. así 
como lo opinión técnico por porte de la Oficina de Ejecución de Proyectos. dando procedencia 
al Cronograma Actualizado de Obro y contando con lo normativo vigente, corresponde aprobar 
la misma o efectos de subir al Sistema de INFOBRAS y BANCO DE INVERSIONES. no obstante, el 
Texto Único Ordenado de lo Ley Nº 27444 Ley del procedimiento Administrativo General, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS en su Título Preliminar, Artículo IV, numero 
1.7 establece el Principio de presunción de veracidad; el mismo que es concordante con e 

Que. el Artículo 202° del D.S. Nº 344-2018-ef. Decreto Supremo que 
aprueba el Reglamento de lo Ley Nº 30225. Ley de Contrataciones del Estado. modificado con 
Decreto Supremo Nº 162-2021-EF, se precisa acerco de lo actualización del programa de 
Ejecución de Obro conforme al s1gu1ente detalle . "lncísc 202.2.- El Programa de Ejecución de 
Obra actualizado y sus calendarios muestran claramente las diferencias con el Programa de 
Ejecución de Obra previo, así como la propuesta sustentada del contratista que permita superar 
las posibles desviaciones que se hubieran presentado, con la finalidad de asegurar el 
cumplimiento del plazo contractual"; 

Que. conforme al anexo 01, definiciones del Reglamento de lo Ley de 
Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto Supremo Nº 344 2018 Ef preciso que e 
Calendar1o de avance de obra valorizado es el "documento en el que consta la valorización de 
las partidas de la obra, por periodos determinados en las bases o en el contrato y que se formula 
a partir del Programa de Ejecución de Obra"; 

Que. para emitir el presente acto resolutivo. tiene como amparo legal 
lo establecido en el D.S. Nº 344-2018-EF- Decreto Supremo que apruebo e Reglamento de lo Ley 
Nº 30225. Ley de Contrataciones del Estado que regula en sus Artículos Artículo 175 .• Respecto 
de los requisitos adicionales poro lo suscripción del Contrato de Obro "Poro la suscripción del 
contrato de ejecución de obra, adicionalmente o lo previsto en el Artículo 139 el postor ganador 
cumple los siguientes requisitos b) Entregar el Programa de Ejecución de Obro (CPM). el cual 
presento lo ruta crítico y el coiendorío de avance de obro valorizado c) Entregar el calendario 
de adquisición de rnotericles o insumos necesarios poro lo ejecución de obra. en concordancia 
con el calendario de avance de obra valorizado. Este calendario se octuofizo con codo 
ampliación de plazo otorgado en concordancia con el calendario de obra valorizado vigente. 
d) Entregar el calendario de utilización de equipo, en caso la naturaleza de la contratación lo 
requiera. ( .. ) Artículo 187 .• Sobre los funciones del Inspector o Supervisor "Lo Entidad controla los 
trabajos efectuados por el contratista o través del inspector o supervisor, según corresponda. 
quien es el responsable de velar directa y permanentemente por lo correcta ejecución técnica. 
económica y administrativo de la obro y del cumplimiento del contrato (. ) Artículo 198º.· Sobre 
el procedimiento de la omplíacíón de plazo indicando que ··10 ornpfoción de plazo obligo al 
contratista. o presentar al inspector o supervisor la programación CPM que correspondo y su 
respectivo calendario de avance de obro valorizado actuafizodo y la programación CPM 
correspondiente, lo listo de hitos no cumplidos. el detalle del riesgo acaecido, su asignación, así 
como su impacto considerando poro ello solo las partidas que se han visto afectados y en 
armonio con la ampliación de plazo concedido( ... ); 

Que. el Artículo 34° de la Ley Nº 27972, Ley Orgánico de 
Municipalidades, establece que "las contrataciones y adquisiciones que realizan los gob ernos 
locales se suletan a la ley de la materia debiendo hacerlo en acto público y preferentemente 
con tos empresas ca meceos constfuidas en su ¡urisdicción y a falta de ello empresas de otros 
jurisdicciones· as' mismo indico que los procesos de contratación v adquisición se rigen por los 
principios de moralidad, Ubre de competencia. imparcialidad. eficiencia, transparencia, 
economía, vigencia tecnológica y trato lusto e igualitario: ademas señala que tienen por finohdod 
garantizar que los gobiernos locales obtengan bienes y servicios y obras en cofidod requerido, en 
formo oportuno y o precio o costos adecuados"; 

TN 

I\tll ICIPALIDAD PROVI. rCL.\L DE RJOJA 
Jr -San Marnn "'1000-1002 Telcfax !042)5"·80-t\ 

Rioja - San Martín 
RIOJA 



Página 3 de 3 

e' 'N< ... 
• °"*'d' M.lltll,11 ... ·- .. --,Ao. .. CMlcin.1 •• lt<.r.twi• hin ., ......... ~ ·- 

REGISTRESE, COMUNf' UESE Y CÚMPLASE. 

ARTICULO QUINTO.· ENCARGAR al responsable del Portal 
Institucional de lo Municipalidad Provincial de Rioja la publicación de lo presente resolución. 

ARTICULO CUARTO.· DISPONER. a lo Gerencia de Inversiones reofice 
lo notificocion de la presente Resolución. cumpFendo con los formalidades de ey. 

ARTICULO TERCERO.· NOTIFICAR, lo presente resolución a lo 
Gerencia Municipal, Gerencia de Admimstrocion y Finanzas. Gerencia de Inversiones y demás 
Gerencias, Oficinas y /o Unidades que correspondo poro su fiel cumplimiento. 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR. e Cronograma Actualizado de la 
Obra: KMEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA DEL JR. BOLIVAR, CUADRA 06 AL 08 
DE LA CIUDAD DE RIOJA, DISTRITO DE RIOJA. PROVINCIA DE RIOJA - DEPARTAMENTO DE SAN 
MARTÍN", con CUI Nº 2506330. 

ARTICULO SEGUNDO.· ESTABLECER, que lo Gerencia de Inversiones, 
es exclusivamente responsable de su evaluación, revisión cólCulo y anófisis de la información 
técnico que remlfe y del contenido del presente Expediente. 

SE RESUELVE : 

Que, debiendo presumirse lo idoneidad de los documentos presentados. 
al haber sido objeto de revisión y validación por parte de los funcionarios emisores de los 
documentos sobre los que se sustenta lo presente. Asimismo. se debe precisar que los 
profesionales que han intervenido en lo evo!uoclón. revisión y onóssts tecnico serán los 
responsables del contenido de los Informes Técnicos emitidos y que ustenton lo oprobocion del 
cronograma actuohzado de obro del Proyecto' "MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL 
URBANA DEL JR. BOLIVAR, CUADRA06 AL08 DE LA CIUDAD DE RIOJA. DISTRITO DE RIOJA PROVINCIA 
DE RIOJA- DEPARTAMENTO DE SAN MARTfN", con cu Nº 2506330; 

Que. mediante el Informe Legal Nº 0039-2022-0AJ/MPR de techo 
20.01.2022 lo Jefe de lo Oficina de Asesoro Jurídica concluye que es procedente la Aprobación 
al Cronograma actuallrado de la Obra : "MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA 
DEL JR. BOUVAR. CUADRA 06 AL 08 DE LA CIUDAD DE RIOJA. DISTRITO DE RIOJA. PROVINCIA DE 
RIOJA - DEPARTAMENTO DE SAN MARTfN", con CUI Nº 2506330 bojo lo modo dad de 
Administración Indirecta (Por Contrata) Recomendando emitir el acto resolutivo correspondiente; 

Que. estando a lo expuesto en los considerandos que anteceden y en 
uso de los facultades otorgados por el numeral 6) del Artículo 20° concordante con lo dispuesto 
en el Artículo 43° de lo Ley Nº 27972. Ley Orgónica de Municipalidades y demós normas 
pertinentes: 

Artículo 51º de lo mismo norma. por lo que se presume que lo contenido en los informes, 
dictómenes y demós documentos del presente expediente administrativo. responden o lo verdad 
de los hechos que ellos afirman y que han sido venficodos por sus emisores; asimismo. el Artículo 
6°. numeral 6.2 del citado cuerpo normativo señalo que, los fundamentos y conclusiones de 
anteriores dictámenes, decisiones o informes obronles en el expediente, constituyen motivación 
mediante lo declaración de conformidad: 

l\.1lJNICIPALlDAD PROVINCIAL DE RIOJA 
Jr - Son Manm ~"l 000-IO<P Telefax (042)55-RO-n 

R10Ja - San Martín 
RIOJ\ 

RIOJA CIUDAD D LO SOM R ftO Y 
CAPITA D LCA NAVA t:.NLA 


